KARAVİYYiN CAMii
( ~~;ı ı C"~ )
Fas şehrinde

Mağrib'in en meşhur cami
ve külliyelerinden biri.

_j

idrisi Emlri ll. İdrls devrinde Endülüs'
ten Fas'a göç edenlerin yerleştirildi ği doğu
tarafındaki mahalleye (Udvetülendelüs)
192 (808) yılında Camiu'I-eşyah, Kayre
van'dan göç edenlerin yerleştirildiği batı
tarafındaki mahalleye de (Udvetülkaraviy
y!n) 193'te (809) Camiu'ş-şürefa adlı ca
miler inşa edilmişti. Bunların zamanla ih
tiyacı karşılamaması üzerine, I. Yahya b.

hakimiyetinden kaçarak Fas'a gelen fa
kih Ebu Abdullah Muhammed b. Abdul
lah ei-Fihrl'nin kızı Fatıma tarafından 245
(859) yılında önceleri kendi adıyla, Zena
teler'in hakimiyetinin ardından Karaviy
y!n diye anılan cami yaptı rı! dı. IV. Yahya
b. İdr!s b. Ömer'in Fatımller'e biat etme
siyle Fas Fatımı hakimiyetine girineeye
kadar Karaviyyln Camii'nde vakit namaz
Iarı kılındı; cuma hutbeleri ise Camiu'ş
şürefa'da okundu. Fatımi hakimiyetiyle
beraber cuma hutbeleri daha geniş bir
mekana sahip olan Karaviyy!n Camii'nde
okunınaya başlandı ve ilk hutbe fakih
Ebu Muhammed Abdullah b. Ali tarafın
dan okundu (307/919). Hakimiyet alameti
olan cuma hutbeleriyle birlikte Karaviyyln
Camii'nin minberi siyasi mücadelelerin,
fikri tartışmaların merkezi haline geldi.
387'de (997) Fas yeniden Emevl hakimi
yetine girince Halife Il. Hişam'ın isminin
yer aldığı yeni bir minber konularak Kara
viyyln Camii'nin bu fonksiyonu devam et
tirildi. Yusuf b. Taşfin'in 462 (1 070) yılın
da Fas'a girmesiyle birlikte Fas şehrinin
Endülüs ve Karaviyyln mahallelerini ikiye
ayıran surlar yıktınldı ve Karaviyyln Ca
mii 'nde pek çok kişi öldürüldü (Sel av!, ı,

29). Mer!nller'in iktidara gelmeleri ve
Fas ' ı siyasi merkez edinmeleriyle (648/

1250) Karaviyy!n Camii'nin minberi hükü
met tebliğlerinin de okunduğu bir me
kan oldu.

Caminin gerek bakım ve onarımı gerek
se burada yürütülen dini hizmetlerle kül
türel faaliyetlerin masrafları için erken
dönemlerden itibaren vakıflar kurulmuş
tur. VI. (XII.) yüzyılda Karaviyyln vakıfları
nın yıllık geliri 60.000 dinara ulaşmıştı.